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OČIMA ČTENÁŘE

„Mám ráda brněnské kavárny, bary, 
divadla, kina a milé lidi, které v tomto 
veselém městě potkávám každý den.“ 

Sl. GABRIELA BALSKÁ - studentka 
JAMU a tisková mluvčí mezinárodního 

divadelního festivalu ENCOUNTER 
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hrál s dalšími brněnskými hvězdami 
v čele s Vlastou Matulovou a Karlem 
Hőgerem v hl. roli. Vladimír byl poz-
ději ideálním typem pro historické 

filmy. Byl také předním 
členem brněnské umě-
lecké skupiny Trakt, kte-
rá vznikla v  redakci br-
něnského Radiojournalu. 
Šlo tehdy o  pravidelná 
vysílání v Esperantu pod 
hlavičkou Verda Stacio 
(Zelená stanice). Témata 
vysílání byla různorodá 
- historie, divadlo, film, 
literatura, průmysl a  ob-
chod, pohádky, T. G. M., 
písničky… Velmi úspěš-
né bylo čtení z  Babičky, 
Prodané nevěsty, R.U.R. 
nebo v  předvečer války 
se četla Čapkova Bílá ne-
moc. 

Dokončení příště

2. část

NEÚSPĚŠNÝ 
ATENTÁT

Obchodní cestující, Brňan 
Čeněk Vávra, přišel 6. 
srpna 1923 o  půl druhé 
odpoledne do bytu JUDr. 
Ladislava Pluhaře a  žádal 
o  rozmluvu. Když Pluhař 
uslyšel z předsíně své jmé-
no, vyšel 
z  pokoje. 
Hosta odkázal 
do své kanceláře ve 
Veselé ulici, jenže Vávra 
(21 let) jej napadl revolve-

rem (browningovou pisto-
lí). Pluhař mladíka chytil 
za ruku, takže výstřel šel 
naštěstí mimo. Za pomoci 
synů pak pachatele srazi-
li na zem, kde jej drželi až 
do příchodu strážníka. Pis-
tole byla ostře nabitá ještě 
čtyřmi náboji. Atentátník 
se poté omlouval, že Plu-
hařovi nechtěl ublížit, chtěl 
prý jen žádat o  podporu. 
Byl odveden na bezpeč-
nostní oddělení, pak už 
odmítl vypovídat. Strážníci 
jej odlifrovali k  Zemské-
mu trestnímu soudu. La-
dislav Pluhař (1865–1940) 
byl významnou osobností 
brněnského kulturního ži-
vota, sokolem, účastníkem 
domácího odboje, mece-
nášem… Je pochován na 
Ústředním hřbitově. 

Příště - Automobilové ne-
štěstí na Vídeňské

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

ALEŠ SVOBODA
ZNALEC BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Doma je tam, kde si 
pověsím klobouk.“ 

Jiří Voskovec

„Duben,  
Stříbrné Brno číst budem!“

Na které místo v Brně byste pozvali 
pražského turistu?

„Do rozkvetlých Denisových sadů, aby viděl 
tu Boží krásu pod brněnským nebem. Poté 
do prvorepublikové kavárny v Masarykově 
čtvrti v ulici Helceletova 2, protože takovou 

kávu v celé Praze nemají. “

 „Pozval bych ho do “Baru, který 
neexistuje“ a čekal, jestli tomu uvěří…“ 

„Určitě bych mu ukázal Edisonovu 
žárovku v Národním divadle a vilu 

Tugendhat.“ 

„Udělal bych mu Tour de brněnské 
hospůdky a až by se z toho vyspal, 

dali bychom druhé kolo po těch, které 
jsme den před tím nestihli.“ 

V ROLI LORDA ROLFA…  
… po krátkém angažmá v  brati-
slavském Národním divadle a  mo-
ravskoslezském Národním divadle 
v  Ostravě, zakotvil v  roce 1932 na 9 
let v  Brně. V  brněnském Národním 
divadle získal první velké příležitos-
ti, v nichž uplatňoval především svou 
obdivuhodnou práci s hlasem. A prá-
vě v Brně si Vladimíra Lerause začali 
všímat filmaři. Jako první jej oslovil 
v  roce 1935 režisér a  pedagog Aleš 
Podhorský, který Vladimíra obsadil 
do experimentálního filmu Hřích mlá-
dí, v  němž hrál vysokoškoláka Hlu-
binu. Mezi hvězdy stříbrného plátna 
jej však katapultovalo až romantické 
drama Modrý závoj (1941), kde si za-

Jako vyslanec krále Matyáše v Císařově 
pekaři v roce 1951

Vladimír Leraus kouřil 
dýmku, měl  jich pěknou 
sbírku... 
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V této budově (dnes Cejl 10) byla kolem roku 1810 zahájena manufakturní 
výroba suken a kazimíru. Na samém počátku 19. stol. zde postavil dílnu 
soukenický mistr Brňan Karel Příza (1781–1854), který si s růstem výroby 
mohl dovolit koupit i okolní zástavbu. Parcela tehdy sahala až ke Svitavskému 
náhonu, při kterém stála barvírna. V roce 1815 bylo Karlovi uděleno tovární 
oprávnění, díky němuž je dnes považován za nejstaršího brněnského manu-
fakturistu českého původu. Během 2. sv. války byla většina dvorních přístaveb 
značně poničena. Po znárodnění a přestavění se stala z podniku centrální 
vzorkovna n. p. Mosilana. Budova na Cejlu 10 je dnes jednou z mála památek, 
připomínajících dobu největšího rozkvětu textilního průmyslu v Brně. První 
český textilní podnikatel Karel Příza pocházel z řeznické rodiny, od roku 1946 
je po něm pojmenována nedaleká ulice - Přízova. 

Takhle vypadal začátek Cejlu (tehdy Zeile) v roce 1910, kdy stál pan fotograf uprostřed prázdné křižovatky s Kolištěm. Prvních šest domů ne-
návratně zmizelo, sedmý, osmý a devátý stojí dodnes. Zcela vlevo je na štítě domu (dnes Cejl 16) pěkně vidět reklama -  KNIHTISKÁRNA JO-
SEF WESKUTZKY. Na místě prvních šesti domů dnes stojí budova Městského ředitelství policie Brno s přilehlým parkovištěm a hodinami… 

Jaro s vůní indické kuchyně. 
Ochutnejte exotiku...

V roce 1935 se v biografu Alfa promítala 
nejnovější veselohra s Hugo Haasem 

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…z kavárny Alfa se často Brňané přesunuli rovnou do stejno-
jmenného kina, které se nacházelo v suterénních prostorách 
paláce. Na rozdíl od vedlejšího tanečního klubu Metro-Hall, 
jehož vchod je situován z Poštovské ulice, bylo kino přístup-
né přímo z hlavního prostoru pasáže. Kino Alfa zahájilo svůj 
provoz 1. března 1932 a mohlo pojmout až neuvěřitelných 792 
návštěvníků. Jeho plocha zasahovala do podzemí několika 
domovních jednotek samotného paláce. Kinosál s balkonem 
byl doplněn o bufet, záchodky a šatny. Původní návrh kina 
je připisován Bohuslavu Fuchsovi, ze vzpomínek historika 

architektury Felixe Haase se však 
dozvídáme, že autorem by mohl 
být architekt Norbert Troller. Ať je 
to ten nebo ten, zvukové kino Alfa 
bylo prvotřídním podnikem. 

Pokračování příště.



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno
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Na základě rozhodnutí okupační 
správy města Brna zanikla v roce 
1943 (80 let) některá samostatná 
katastrální území, ležící převážně 
v  tzv. předhradebním předměstí 
a stala se součástí některých kata-
strálních území samotného města 
Brna. Šlo o stará samostatná úze-
mí - Hráz a  Příkop, Jircháře, Jo-
sefov, Kožená ulice, Křenová, Pe-
kařská a Silniční, jež byla včleněna 
přímo do katastrálního území 
města Brna. Dále Malá Nová uli-
ce, Švábka a Území sv. Anny byly 
včleněny do katastrálního území 
Špilberk a  Náhon přičleněn do 
katastrálního území Trnitá.

Na obou fotografiích vidíte pohled do Křenové ulice ze Štěpánské směrem k městu. V roce 1906, kdy byla levá fotografie pořízena, ještě nestála 
budova, v níž dnes sídlí Úřad práce, nestál ani Kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie, ani budova základní a mateřské školy v Křenové 21. 
Strážník uprostřed levé fotografie stojí vzorně a v pozoru, vedle stojící chlapec si hraje s obručí… 

v roce 1906 dnes

Poprvé byl Stanislav Živný (1912–
1943) zatčen zcela náhodně 10. 
dubna 1939 před Německým 
domem. V  KSČ se angažoval již 
v období první republiky a na za-
čátku okupace měl funkci vedou-

cího ilegálního městského výboru 
KSČ v  Brně. Zřejmě díky výbor-
né znalosti němčiny byl z  gestapa 
propuštěn. Podruhé zatčen byl 
15. 9. 1939 na schůzi v  Žabovřes-
kách, tehdy mu ale prokázali pouze 
podporu rodin zadržených osob. 
Začátkem následujícího roku, po 
věznění v  Kounicových kolejích, 
byl odeslán k  soudu do Vratislavi. 
V květnu došlo k odhalení druhého 
městského ilegálního vedení KSČ, 
poté Živného dopravili zpět do 
Kounicových kolejí. Následovaly 
už jen tvrdé výslechy. Stanislav za-
čal simulovat bolesti zubů. K ošet-
ření byl převezen na zubní kliniku 
MUDr. Vítězslava Horna na Šilin-
grově nám. V  nestřeženém oka-
mžiku vyskočil oknem na náměstí 
a uprchnul kolemjedoucím autem. 

K  útěku Živnému tak trochu po-
mohl řidič brněnského gestapa 
Robert Jurkowski. Ten totiž Živné-
ho útěk nahlásil až za dvě hodiny, 
čímž měl Standa náskok. Na dlou-
hou dobu se jeho útočištěm stala 
chata na Kníničské přehradě, od-
kud nadále pokračoval v odbojové 
činnosti. 5. září 1942 však Živného 
vylákal konfident Vilém Vožďa na 
fingovanou schůzku do restaurace 
v Rokli na břehu přehrady, kde na 
něj čekali gestapáci. V  přestřelce 

se mu podařilo uprchnout, zamířil 
do konspiračního bytu v  Bystrci, 
o němž však gestapo již také vědě-
lo. Zde došlo k další přestřelce, při 
níž Živný před domem postřelil 
kriminálního asistenta Floriana, ale 
sám byl těžce zraněn. Byl převezen 
na operaci do nemocnice na Žlu-
tém kopci, poté umístěn opět do 
Kounicových kolejí, kde jej za nohy 
přikovali k  lůžku. V  lednu 1943 
ho převezli do Vratislavi, kde byl 
24. května odsouzen k  trestu smr-
ti. Poprava se uskutečnila 6. srpna 
téhož roku v  Berlíně – Plőtzen-
see. Manželka Stanislava Živného 
Růžena Živná (sňatek 19. 6. 1937 
v  Brně) darovala do Muzea města 
Brna korespondenční lístek man-
žela z Kounicových kolejí. Na domě 
v ulici Živného 1, v němž Stanislav 
od roku 1936 bydlel, byla odhale-
na mramorová pamětní deska se 
zlatým rytým písmem, která však 
při rekonstrukci domu v roce 2016 
zmizela a už nebyla vrácena zpět. 

Klobouk Dantes není trik, 
budete v nem vždycky šik!

Nešťastný osud 
statečného Stanislava

Stanislav Živný měl velký 
smysl pro humor

Šilingrovo nám. v roce 1942. Z těchto 
míst Stanislav po vyskočení z okna 
ujel kolemjedoucím automobilem. 

Stavba Kostela Neposkvrněného Početí 
Panny Marie byla započata v roce 1910
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V  této vile, kterou projektoval ar-
chitekt Oskar Poříska, bydlel se 
svojí rodinou třetí starosta města 
Brna po vzniku Československé re-
publiky Karel Tomeš (1877–1945). 
Naše město řídil v letech 1925–1935 
a  jako starosta byl ve velké oblibě. 
Jeho vila byla postavena v  letech 
1927–1928 a Tomešova ulice tehdy 
nesla název Zachova. Karel pochá-
zel z  tkalcovské rodiny, do Brna se 
s  rodiči přestěhoval, když mu bylo 
5 let. Zpočátku bydleli v  Žideni-
cích. Za jeho funkčního období 
bylo postaveno krematorium, des-
infekční ústav, ústřední zahradnic-
tví města Brna, zasloužil se o vznik 
brněnského výstaviště, dokončení 
přestavby starého zemského domu 
na Novou radnici… Ve 30. letech, 

kdy se i  Brno potýkalo s  dopady 
světové hospodářské krize, ustavil 
polovojensky organizovaný Prapor 
práce, který poskytl uplatnění stov-
kám nezaměstnaných na nouzových 
stavbách komunikací, při rozšiřo-
vání stokové sítě nebo při úpravách 
městské zeleně. Za německé okupa-
ce byl Tomeš jako vedoucí odbojo-
vé sokolské skupiny zatčen a  od-
souzen ke třem a půl letům vězení. 
Po uplynutí trestu jej nacisté místo 
propuštění odvezli do Kounicových 
kolejí a po osmi měsících marného 
čekání pak do koncentračního tábo-
ra v Dachau, kde zemřel na naočko-
vaný skvrnitý tyfus. V roce 2005 mu 
byla na „jeho“ vilu umístěna žulová 
pamětní deska s bronzovou bustou. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Tomešova 6

Tato fotografie byla pořízena 
před rokem 1900. Vpravo už 
stojí nová porodnice, ve které 
jste se mnozí z  vás narodili. 
Tentokrát se nejedná o  ulici, 
ale o  náměstí, kterému se ří-
kalo Bismarckovo, Stalingrad-
ské, nebo nám. Sovětských hr-
dinů. Místo chlapce (vpravo) 
je dnes silnice přeplněná auty. 
Pište, volejte… 

Veselá ulice vznikla ve 14. stol., kdy 
její název (platea Laetorum) vzešel 
z  nesprávného pochopení původní-
ho pojmenování ulice po příchozích 
kolonistech tzv. „Laetové“ a  násled-
ným odvozením od latinského výrazu 
laetus, -a, -um (veselý, radostný…). 
Správný název ulice by měl tedy znít 
Ulice příchozích, protože v  původní 
severní městské čtvrti Veselé se usa-
zovali právě nově příchozí kolonisté. 
„Veselou ulicí“ se navíc nazývala jak 
dnešní Veselá, tak dnešní Česká, kte-
rá vznikla přibližně ve stejnou dobu. 
Proto byla tehdejší „Veselá“ přejme-
nována na Zadní Veselou, později na 
Starou Veselou a ještě před 150 lety se 
jí říkalo také Veselská. Od roku 1918 
nese svůj dnešní název Veselá (během 
2. sv. války – Frőhlichergasse). Celá 
původní ulice však vypadala docela 
jinak a byla o mnoho hezčí než dnes! 
Západní strana (dnešní lichá čísla) 
byla po celé délce zastavěna měšťan-
skými domy a  přibližně v  místech 
dnešní ulice Besední byla úzká ulička, 
kterou se dalo projít na Panenskou 
nejen doleva ke kasárnám, ale také 
k  nevěstincům, které byly navště-
vovány hojně. Panenská byla také 
o mnoho delší, hotel International sa-
mozřejmě ještě neexistoval. Ve Veselé 
ulici bylo původně 34 domů, z nichž 
v rámci velké asanace na přelomu 19. 
a 20. stol. valná část zanikla. Při náletu 
v  listopadu 1944 také do těchto míst 
dopadly bomby, čímž byla ulice poni-
čena ještě více. Zajímavými osobnost-
mi se to ve Veselé tehdy jen hemžilo. 

NEVESELÁ VESELÁ

Např. v domě U tří židů (tehdy Stará 
Veselá č. 23) se narodil významný 
mědirytec Josef Axmann (1793–
1873), kterému byla na jeho rodném 
domě v roce 1898 
odhalena mra-
morová pamětní 
deska s  částečně 
zlaceným pís-
mem. Deska je 
dnes uložena ve 
sbírkách Muzea 
města Brna. Josef Axmann byl tvůr-
cem první rakouské poštovní novi-
nové známky s  hlavou Merkura. Byl 
vybrán pro kreslení a zpracování vo-
jenských plánů při pobytu císaře Na-
poleona v Brně. Název ulice Veselé je 
dodnes občas spojován také s  lehký-
mi „veselými“ děvčaty, což se ovšem 
nezakládá na pravdě. A to i přesto, že 
nevěstinců bylo v této oblasti skuteč-
ně mnoho. Dva vojáci na fotografii 
z  roku 1908 by jistě mohli vyprávět. 
Možná ale byli v  hostinci, který je 
částečně vidět na téže fotografii vlevo, 
což byl dům č. 27. Také je možné, že 
byli v hostinci a pak… 

Karel Tomeš

Rok 1909 - pohled od Dominikánského 
nám., které měl fotograf za zády 

několik desítek metrů. První 
vlevo je dům č. 25....

Pohled úzkou uličkou z Veselé do 
Panenské v roce 1908.

Mědirytec  
Josef Axmann
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…to matka vymohla, že jsem šel 
na školy, abych se nemusel dřít 
jako oni, rodiče. Když mě na vi-
zitaci pochválil sám pan děkan, 
dali mě študovat. Maminka byla 
z  Hustopečí, tož mě tam poslali 
na dvouletou německou reálku. 
Učil jsem se dobře. Velmi mě 
poutala fyzika, totiž mechani-
ka. Ještě dnes si vzpomínám, jak 
jsem užasl, když nám profesor 
vykládal, že obyčejný trakař je 
jednoramenná páka a kolo. A že 
odpovídá těm teoretickým me-
chanickým formulím. To mně 
zrovna otevřelo nový pohled na 
praktický život. Já měl vždycky 
zálibu vidět teorii v  přírodním 
i  společenském dění a  v  denní 
práci a najít v nich obecné pravi-
dlo. Tehdy to bylo pro mne jako 
zjevení… Se vzpomínkou na hus-
topečskou reálku se T. G. M. svě-
řil svému příteli, spisovateli Karlu 
Čapkovi.
Ještě předtím, než se Tomáš na 
střední školu dostal, musel se otec 
Jozef Maszárik – k synovu vzteku 
– opět ponížit a  se zmuchlanou 
čepicí v  ruce šel požádat místní 
vrchnost o písemné svolení, že syn 
smí studovat. Snad nejvíc se To-
máš trápil s  němčinou. Doma se 
mluvilo vesměs slovensky – hovo-
rový místní německý dialekt ma-
minky, který jakž takž znal, měl ke 
spisovné němčině, požadované na 
škole, předaleko. Byl spíš komicky 
způsobenou zkomoleninou vyvo-
lávající časté úsměšky spolužáků. 
Ti ho měli za koktajícího Slovana. 
Ponižování občas oplácel rvačka-
mi. Nicméně časem začal svými 
schopnostmi i  vědomostmi na 
hustopečské reálce vyčnívat. „…
po dvou třídách reálky jsem měl 
jít na učitelskou preparandu, ale 
tam přijímali hochy teprve od 
šestnácti let. Mně bylo dvanáct. 
Proto vznikl problém, co se mnou 
zatím? Potloukal jsem se a lajdá-
koval nějaký čas. To bylo v Hodo-
níně. Proto mě rodiče dali na 

…ja, tož v Brně
radu mých bývalých pánů na ře-
meslo, do Vídně na Kunstschlo-
sserei – umělecké zámečnictví -, 
protože jsem uměl trochu kreslit. 
Tam mě mistr postavil k stroji na 
dělání podkůvek k  botám. Když 
jsem to dělal den, dva dny, nu 
dobrá. Ale když jsem to dělal tý-
den, dva týdny, tři týdny… za tři 
týdny jsem utekl domů. Vždycky 
jsem rád pracoval, ale ta pořád 
stejná práce v továrně, pořád ten 
jeden nebo dva pohyby, to jsem 
nevydržel. Snad bych i  byl ještě 
vydržel, ale jeden spoluučedník 
mi ukradl mé knížky z  reálky. 

Tomáš školní rok nezahájil, proto-
že nastoupil na gymnázium - arci 
německém - v  Brně, tehdy jedi-
ném gymnáziu ve městě. Budova 
na Elisabethplatz (dnes Komen-
ského náměstí) ještě voněla novo-
tou. Než se ale do Brna dostal, tak 
stihl na přímluvu profesora Lud-
wiga seznámit se blíž s  kantoři-
nou. Na několik měsíců se stal uči-
telským pomocníkem 
u Ludwigova otce. To byl také kan-
tor, jenže mrzout a navíc násoska 
na nuzné škole v Čejkovicích. To-
máš si pranic nepřivydělal, prakti-
koval zcela zadarmo. Pan rektor 

že slunce stojí, a  že se Země točí 
kolem slunce. Děti to řekly doma 
a matky si šly ztěžovat panu děka-
novi, že jim kazím děti. Že učím 
věci neslýchané proti písmu sva-
tému. Páter to nějak urovnal. Pár 
dní nato byl jarmark, sedláci dali 
hlavy dohromady a  šli za mnou 
do školy. Ve mně hrklo, že bude 
zle, ale že se nedám. Tu jeden 
z nich vystoupil a povídá: “Pane 
učitel, dobře to těm dětem vyklá-
dáte. Jen na ty naše baby nic ne-
dejte a učte tak dál.“ Pak jeden po 
druhém sáhl do kapsy a  nechal 
mě na pianě po štyráku, nebo as-
poň po krejcaru.“ To už ale stu-
dent Tomáš Masaryk stál před no-
vým německým gymnáziem 
v  Brně. Ve třídě byl nejvyšším 
a také nejvyspělejším žákem. Jeho 
tehdejší příchod do moravské me-
tropole byl i  jeho definitivním 
rozchodem s  rodinou. Od svých 
patnácti roků stál na vlastních no-
hách. „…ja, tož v Brně. Když jsem 
tam přišel do sekundy gymnázia, 
musel jsem se už sám živit. Naši 
mi nemohli dávat pravidelné pří-
spěvky. Jen matka, bůhví odkud, 
vždycky mě něco seškrabala. Byd-
lel jsem nejdřív u vídeňského šev-
ce v Nové ulici. Bylo nás tam asi 
šest kluků. Za dva zlaté měsíčně 
jsem měl byt, snídani aj prádlo. 
Také to kafe bylo, to si můžete 
představit, ale bylo to aspoň tep-
lé. Tož jsem si musel sehnat něja-
ké kondice. Učil jsem kluka jed-
noho nádražního úředníka. Tam 
mi dávali dvě zlatky měsíčně 
a v neděli oběd. Já bych byl snědl 
takové obědy tři. Potom jsem pe-
kařovi učil dcerku. Neplatil mi, 
ale zato jsem si mohl vzít chleba, 
co jsem snědl. Ale byli to moc 
hodní lidé. Spřátelili jsme se. Já 
jsem byl ve třídě primus, a proto 
jsem dostal doporučení za pre-
ceptora do rodiny policejního di-
rektora Le Monniera. To byl sko-
ro ten největší pán v  Brně. Tam 
jsem později dostával jídlo denně 
a tož jsem uživil i svého bratra na 

Třináctiletý Tomáš Masaryk

Tomáš Garrigue Masaryk při poslední návštěvě Brna před 
Zemským úřadem na Moravském (tehdy Lažanského) náměstí

Vždycky po práci jsem ty knížky 
popadl a  četl v  nich. Když jsem 
o ně přišel, bylo mě tak teskno, že 
jsem utekl domů na Čejč…“ To-
máš byl zpátky u rodičů, bez ohle-
du na to, co za to jako zběh od otce 
vyfasuje. Ten dal synovi druhou 
šanci. Nikoli studovat, ale učit se. 
Maszárikovi tehdy žili v  Čejči 
v domku, jehož druhou polovinu 
obýval kovář. Dílnu měl v bezpro-
středním sousedství. Slovo dalo 
slovo a  Tomáš k  němu nastoupil 
do učení. Ráno chlapec vylezl 
z postele, opláchl tělo a v mžiku se 
postavil k  výhni. Sám to od sebe 
nečekal, ale tohle hlučné řemeslo 
plné ohně, dýmu a  nošení věder 
vody, se mu kupodivu zamlouva-
lo. Tomáš tehdy mířil k rozhodnu-
tí, že by mohl u  kovařiny zůstat 
nastálo. I  mistr s  ním byl spoko-
jen. Slíbil chlapci, že ho naučí ko-
vat koně. Tehdy se však dozvěděl 
o Tomášovi jeho někdejší profesor 
Ludwig z hustopečské reálky, kte-
rý hned k Maszárikům zašel. Pan 
profesor si otce Maszárika podal: 
„To necháte mého nejlepšího žáka 
mrhat talentem u  kovářského 
dmychadla?!“ Rodiče brzy nato 
poslali syna, aby udělal „rozdílové 
zkoušky“ na gymnázium do Stráž-
nice, kde mu díky vědomostem 
a dobrému vysvědčení z reálky ko-
mise uznala primu a  poslala do-
spěle vyhlížejícího studenta rov-
nou do sekundy. Ve Strážnici však 

ho občas odměnil leda klavírní 
nebo varhanní lekcí. Když to šlo, 
obětavá matka za Tomášem při-
spěchala z  Čejče s  obědem. 
Čtrnáctiletý „podučitel“ nastoupil 
s elánem, jenomže ten velice brzy 
vyprchal. „…nu dobrá, učil jsem 
kluky a děvčata jak jsem dovedl, 
hrál po nějakém čase ve všední 
dny v kostele na varhany a chodil 
zpívat na pohřby, jak to tehdy 
kantoři museli dělat. A když jsem 
tak na pohřbech odříkával latinu, 
vytýkal mi kněz, že ji vyslovuju 
špatně. Nebyl to jediný konflikt 
s  církevní vrchností. Vykládal 
jsem dětem ve škole podle toho, 
jak jsem se tomu naučil na reálce, 

T. G. Masaryk celý v bílém vychází z Místodržitelského paláce 
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studiích. Ale tomu nešlo učení do 
hlavy. Veselo nám hochům na 
bytě bylo až dost. Večer po práci 
jsme dělali všelijaké špásy, v  létě 
jsme se chodili do Zábrdovic kou-
pat a  večeřívali za šest nových 
v  pivovaře sušené švestky s  chle-
bem, tvarůžek a  žejdlík piva. 
Pane, to byly časy…“ V  Brně se 
Tomáši Masarykovi dařilo. Své 
spolužáky převyšoval nejenom 
výškou, ale i vědomostmi. Hlavně 
však způsobem uvažování 
a dychtivostí po vědění. V přístu-
pu k  učení jen zdokonalil před-
chozí zkušenosti z  reálky. Učivu 
stačilo věnovat pozornost v hodi-
nách. Látka mu uvízla v  paměti 
téměř automaticky. Čím dál tím 
víc věnoval čas výběrovému sa-
mostudiu a  četbě. Zajímaly ho 
otázky náboženské, filozofické, 
etické, půjčoval si podstatná lite-
rární i historická díla. Na to, že byl 
žákem sekundy, už měl velice zře-
telný intelektuální předstih. „…na 
gymnáziu v Brně jsme měli za ka-
techetu pátera Procházku. Byl to 
jeden z  tehdejších křesťanských 
socialistů. Já jsem na schůze jeho 
a  jiných chodil. To mě seznamo-
valo se socialismem. Asi v kvintě 
jsem ohlásil páteru Procházkovi, 
že nemohu jít ke zpovědi. Měl 
mne moc rád, byl to dobrý 
a  opravdu náboženský člověk. 
Domlouval mi tak, až plakal. Ale 

já jsem si nedal říci. Mně se nelí-
bil ten formalismus. Hoši se chlu-
bili, jak se kdo chytře zpovídal, 
a mě trýznila běžná praxe. Dnes 
je mě vina odpuštěna a zítra za-
čnu hřešit znova. Vyznat se z hří-
chů, proč ne? Člověk se potřebuje 
vyzpovídat příteli a hodnému lid-
skému člověku vůbec. Ale víc ne-
hřešit. O to jde. Jak říkám, mně se 
nelíbilo, že je to tak pohodlné. 
A tož jsem k zpovědi nešel. Ovšem 
zrály ve mně už další pochybnosti 
o  některých učeních církev-

ních…“ Jako vyhlášenému primu-
sovi třídy, nemajetnému, mu od-
měnou ještě v  sekundě odpustili 
placení školného a  dokonce mu 
přidělili stipendium. Ještě než vy-
pukla rakousko-pruská válka 
v  roce 1866, Tomáš získal nabíd-
ku, která mu významně a nadobro 
změnila život. Ve třídě se sblížil 
s  Franzem le Monnierem, spolu-
žákem o  čtyři roky mladším, je-
muž následky prodělané dětské 
obrny značně ztěžovaly pohyb 
a měl lecjaké problémy i s učením. 
Zprvu z  prostého křesťanského 
soucitu, poté z  přátelství, občas 
doprovodil kamaráda domů. Po-
mohl mu s úkoly, začal mu vysvět-
lovat složitější příklady z matema-
tiky, deskriptivy či fyziky. Po pár 
návštěvách v honosném paláci Le 
Monnierů na Dominikánském 
náměstí č. 5, si Franzova maminka 
všimla, jak si chlapci rozumějí. 
Ten mládenec od Hodonína se jí 
zamlouval. Uměl se chovat a kde-
co věděl. A před sklonkem školní-
ho roku to přišlo. Manželé Le Mo-
nnierovi nabídli studentu 
Masarykovi, aby jejich syna dlou-
hodobě doučoval – aby se stal pla-

ceným vychovatelem, hofmis-
trem. Teprve časem se mělo 
ukázat, jak kardinální, takřka zá-
zračný obrat v Masarykově životě 
tento vstup do rodiny Le Monnie-
rů přinesl. Neboť dosud značně 
neohrabaný venkovan, ač slušně 
vzdělaný a  inteligentní, se jak 
mávnutím proutku ocitl 
v prostředí, do jakého by se jinak 
neměl šanci vůbec dostat. Do 
nejvyššího patra měšťanské spo-
lečnosti. Na místo dosavadní par-
ty žáků - darebáků ze sekundy br-

26. 6. 1930 - T. G. M. rozmlouval na Zelném trhu v doprovodu četnictva a vojáků s přítomnými Brňany 

První německé státní 
gymnázium na 

Elisabethplatz (dnes 
Komenského náměstí)  

P. Matěj Procházka vyučoval 
Tomáše Masaryka na německém 
gymnáziu v Brně 

něnského gymnázia, se mu otevřel 
přístup mezi smetánku moravské 
metropole. Neboť pan Anton Le 
Monnier byl kultivovaný vysoký 
úředník, v  Brně druhý nejvyšší. 
Seděl v křesle policejního ředitele 
města Brna. Na synka venkovské-
ho kočího a  kuchařky se usmálo 
až neuvěřitelné štěstí. Se svou mi-
mořádnou inteligencí i  intuicí se 
už oné vstříčně natažené dlaně 
štěstěny nepustil… O dalších osu-
dech studenta Tomáše Masaryka 
se dozvíte v některém z dalších čí-
sel Stříbrného Brna. 
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Muž, který rozsvítil 
Brno

Oficiálně nejmenší pamětní deska 
nejen v Brně, ale na celé Moravě, se 
nachází v  dnešní restauraci U  Dra-
ka v ulici Veveří 4 nad vstupem do 
kuchyně.  Je vysoká pouhých 10 cm 
a široká 20 cm. Je bronzová na dřevě-
ném podkladu s tímto rytým textem: 
V  této místnosti sedával vynikající 
dramatický umělec Mistr Jaroslav 
Auerswald 1870–1931. Tehdejší 
brněnský divadelní ředitel František 
Lacina na Auerswalda vzpomínal 
takto: „Za mých časů trávil volné 
chvíle v kavárně u starého Valy (pozn. 
redakce – později restaurace U Káhlů, 
dnes U Draka).  Zakládal si na tom, 
že je denně posledním hostem, jenž 
opouští lokál. Ráno bylo těžké dostat 
ho z  postele. Někdy jsme ho budili 
i desetkrát.“  Restaurace U Káhlů se 
nacházela naproti Divadlu na Veveří. 

Mistr Auerswald 
odpočívá na 
Ústředním hřbi-
tově, v  Zábrdo-
vicích je po něm 
p ojmenována 
dosti nevzhled-
ná ulice - Auer-
swaldova. 

12. prosince 1882 se narodil pe-
kaři Vančurovi synek, při křtu 
mu dali jméno Antonín. V  ma-
lém domku naproti velké budo-
vě kasáren vyrůstal malý Toník 
Vančurů jako všechny děti. Byl 
to hravý, neposedný hošík, hned 
rozpustilý, hned zamlklý, přemýš-
livě zahleděný do neurčita. Kdo 
by tehdy tušil, že z něj brzy bude 
pan profesor Jiří Mahen. Na své 
dětství vzpomínal takto: Velmi 
rád jsem chodil na půdu, kde jsem 
vydržel i  několik hodin. Za dlou-
hých večerů chodívali k  nám na 
besedu sousedé a  tu jsem sedával 
zticha a  poslouchal, co si dospělí 
vyprávějí. Nejvíc ovšem mne zají-
malo vyprávění o  vojně a  hlavně 
o  pytlácích. Pytlák pro mne byl 

První honorář Jiřího Mahena
víc než loupeživý rytíř. Když jsem 
pak někde na ulici nebo za městem 
v  houfu děcek vyprávěl, co jsem 
slyšel, poslouchali mne s  velkým 
zájmem, a  to mi velmi lichotilo, 
proto jsem svá vyprávění doplňo-
val podrobnostmi, které jsem si pro 
větší dojem vymyslil. Poznal jsem, 
že čím hroznější příběh, tím větší 
úspěch. A  tak jednou jsem si vy-
myslil tak hroznou historii o pytlá-
cích, že mým posluchačům div vla-
sy hrůzou na hlavě nevstávaly. Byl 
tenkrát mezi dětmi jeden výrostek 
a  ten najednou přetrhl můj stra-
šidelný příběh: „Poslechni, Tondo, 
mně se zdá, že sis tohle vymyslil. 
To nemůže být pravda. Ty nám 
tu, zdá se, lžeš.“ Na takovou řeč 
jsem nebyl připraven, zarazil jsem 

se a  začervenal. 
„Aha, vidíte, klu-
ci, už se červená,“ 
křičel ten výrostek. 
„On nám lže a my 
ho posloucháme. 
Pojďte, namlátíme 
mu!“ A  tak jsem 
dostal svůj první 
honorář za vymyš-
lený příběh o pytlá-
cích… 

…po ukončení slavnost-
ního programu se 
tehdejší brněnská 
smetánka přesu-
nula do Redu-
ty na Zelném 
trhu (Kraut-
markt), kde 
při banketu 
řádně osla-
vila (zřejmě 
až do rána) 
novou re-
prezentativní 
budovu Diva-
dla Na hradbách, 

pana starostu i její tvůrce.  Až po dlouhých 
29 letech se přijel při cestě z Vídně do Prahy 
v  roce 1911 Thomas Alva Edison do Brna 
na své dílo podívat. Jeho příjezd byl tehdy 

obrovskou senzací. Už jen proto, že 
přicestoval automobilem, který 

si sám zkonstruoval a  také 
proto, že tehdy byl au-

tomobil k  vidění má-
lokdy. Dorazil v  do-

provodu manželky 
a dcery před brněn-
ský hotel Grand, 
kde byl ubytova-
ný. Zápis o  jeho 
návštěvě je k  vi-
dění dodnes v kni-
ze hostů. Spolu 

s  ním přijeli tech-
nik ing. Chodor 
a  dvorní rada ing. 
Francis Jehl z  Víd-
ně. Brňané Ediso-
na bouřlivě vítali 
a  obdivovali jeho 

vůz. Během dvou dnů, které 
v Brně strávil, si prohlédnul 
práci své firmy a  obdivoval 
v  doprovodu krásné man-
želky a  dcery půvab tehdy 
devadesátitisícového Brna.  
Podle dobového tisku se vy-
nálezci osvětlení velmi líbilo 
a navíc prý řekl, že je pro něj 
čest, že osvětlil tak překrás-
nou brněnskou budovu… 

Dokončení příště.

3. část

Jaroslav 
Auerswald

Mina Miller Edison (1865 - 1947)  
a Thomas Alva Edison (1847 - 1931)

13. 11. 1911 - příjezd Edisona do Brna byl hotovou 
senzací. Brňané mu uspořádali velkolepé přijetí. 

Profesor Jiří Mahen
Toník Vančurů rád poslouchal 
co si vyprávějí dospělí 

Bulharské frappé

Kolébkou přípravy této tradiční letní kávy je 
Řecko, ale i v dalších regionech se rozvíjí alter-
nativy přípravy se zajímavými chutěmi. Zá-
kladem je vždy dobrá a čerstvá káva výrazné 
chuti, Peruánská, Indická, Mexická či některá 
z vyladěných směsí. Do šejkru či frapovače při-
pravíme alespoň dvojité espresso, přidáme cukr 
a trochu ledu. Vytvoříme hustou pěnu. Přidá-
me další led, dle chuti mléko či vodu. Dánové 
preferují zase jen přípravu s mlékem a světleji 
pražené kyselejší kávy. V Bulharsku s oblibou 
přidávají místo vody ledově vychlazenou kolu, 
která dodá nápoji sladký konec. Populární je 
také přidání kopečku čokoládové zmrzliny na 
dno a  přelití chladným nápojem. Sladce de-
sertní varianta, kdy připravíme v šejkru kávu, 
cukr, led a čerstvé ovoce (ideálně maliny nebo 
jahody). Můžeme završit troškou karamelu 
nebo našlehanou smetanou. Dokonale připra-
vený nápoj hraje rozmanitými chutěmi. 
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Po úspěšné obraně města proti 
Švédům v  r. 1645 bylo kapucí-
nům povoleno vystavět svůj kláš-
ter uvnitř městských hradeb. Za 
velké finanční podpory brněn-
ských šlechticů a dobrodinců byl 
v  letech 1648 až 1656 postaven 
nový kapucínský klášter s koste-
lem Nalezení sv. Kříže. Dostavba 
a  úpravy kláštera probíhaly té-
měř celé 18. století pod dohle-
dem příznivce a  souseda kapu-
cínů stavitele Mořice Grimma, 
další stavební práce řídil jeho syn 
František Antonín Grimm. Ka-
pucínská hrobka umístěná v  su-
terénu pod kostelem je zřejmě 
nejznámější a nejnavštěvovanější 
částí kláštera. Vznikla s  výstav-
bou kostela v  polovině 17. sto-
letí a v roce 1739 byla stavitelem 
Mořicem Grimmem rozšířena 
úpravou sklepních prostor domů, 
které na místě kláštera původně 
stály. Svědčí o tom i několik roz-
dílných výškových úrovní podlah 
spojených schodišti. Původní po-
hřební krypta se nacházela pří-

mo pod hlavním oltářem a vstu-
povalo se do ní úzkým příkrým 
schodištěm. Zde byli ukládáni 
především zemřelí příslušníci 
řádu. Pohřební rituál odpovídal 
prostému životnímu stylu kapu-
cínů. Tělo oděné do kutny s kápí 
bylo přineseno v  dřevěné rakvi 
s  vysouvacím dnem a  volně po-
loženo na hliněnou zem. Ruce 
svírající růženec byly zkříženy na 
prsou a  hlava podložena dvěma 
cihlami. Vhodnou geologickou 
skladbou půdy a důmyslným sys-
témem větracích otvorů a  prů-
duchů nedošlo k rozkladu tkání, 
ale naopak k  jejich mumifikaci. 
V suchém a dobře větraném pro-
středí docházelo k  pozvolnému 
vysoušení těl při zachování pů-
vodní fyziognomie zemřelého. 
Po rozšíření hrobky byli v těchto 
prostorách pohřbíváni i přízniv-
ci kostela, donátoři a  osobnosti 
spjaté s klášterem. Většina z nich 
však byla pohřbena v  rakvích. 
Mezi nejznámější osobnosti pat-
ří stavitelé otec a syn Grimmové, 

manželka Mořice Grimma Vor-
šila, Jan Vilém hrabě ze Zinsen-
dorfu – generál a velitel špilber-
ské pevnosti, Isabela hraběnka ze 
Zinsendorfu, Eleonora Katalián-
ská, rozená Mansfeldová, hrabě 
z  Vrbna, doktor medicíny Fran-
tišek Preisler, ale i  kominický 
mistr a  cechmistr Jiří Barnabáš 
Orelli nebo kupec Martin Löw 
či prostá žena Josefa Holzerová. 
Nejznámější osobností této hrob-

KAPUCÍNSKÁ HROBKA ky je však bezesporu baron Fran-
tišek Trenck, velitel pandurů, 
odsouzený za své násilnické činy 
k doživotnímu žaláři na Špilber-
ku. Zemřel ve svých osmatřiceti 
letech a  jeho tělo bylo uloženo 
v  cínové rakvi s  proskleným ví-
kem do samostatné místnosti 
kapucínské hrobky. V  kapucín-

Kapucínská hrobka  
- foto Baran-Francán

Kapucínský klášter  
- kresba F. Richtera  
z roku 1827

ÚHEL POHLEDU ALEŠE SVOBODY A PETRA KŘÍŽE

ské kryptě bylo pohřbeno celkem 
dvě stě pět zemřelých, z  toho 
sto padesát tři mnichů a  pade-
sát dva šlechticů. Pohřbívání 
probíhalo až do roku 1784, kdy 
bylo výnosem císaře Josefa II. 
ukládání zemřelých v  hrobkách 
z  hygienických důvodů zakázá-
no. Vstup do krypty byl zazděn 
a zaslepeno bylo i několik větra-
cích otvorů. Přesto se téměř po 
čtyřiceti letech, kdy byla hrob-
ka znovu otevřena, množství těl  
v  mumifikované podobě do-
chovalo. Ojedinělost způsobu 
pohřbívání vedla v  roce 1925 
k úpravě hrobky a k jejímu zpří-
stupnění veřejnosti. Do dnešních 
dnů se však dochovalo pouze 
dvacet čtyři těl, která tvoří hlavní 
část neobvyklé expozice.
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Byla doba 1. sv. války. V  onu 
neděli 16. září 1917 se rozšířila 
v  Pisárkách-Kamenném mlýně 
a  Jundrově zpráva o  “jiném ná-
lezu“. Poblíže místa, kterému se 
říkalo Nový svět, byl zavražděn 
jistý muž. Jeho mrtvola byla na-
lezena na jundrovské silnici ne-
daleko ledáren. Ležel naznak, 
měl šněrovací boty, bílý klobouk 
a deštník. Lidé, kteří neznámého 
brzy ráno našli, viděli vedle něj tři 
balíčky. Z  opatrnosti je vzali do 
úschovy, aby je někdo neukradl. 
Domnívali se totiž zpočátku, že si 
muž někde přihnul a teď tady spí. 
Teprve později se ukázalo, že sice 
usnul, ale navždy. Komisař Bur-
da byl na místě krátce po ohláše-
ní. Nedalo mnoho práce zjistit, 
že nebožtíkem je pětatřicetiletý 
zednický mistr František Brych-
ta z Jundrova. Ohledání mrtvého 
ukázalo, že byl zasažen ranou 
zezadu -  tedy vražda. A protože 
u něj nebyly nalezeny žádné pe-
níze - které vždy jako mistr míval 
– mělo se za to, že jde o vraždu 
loupežnou. Přesto byla mrtvo-

Mord na Novém světě
la převezena do umrlčí komory 
v Komíně a zde provedena soud-
ní pitva. Nešťastník byl zasažen 
čtyřmi střelnými ranami - dvěma 
do hlavy, třetí do prsou a čtvrtou 
do dolní poloviny těla. Nábojem 
mu byla přitom roztříštěna i levá 
ruka. Po několika hodinách bylo 
zjištěno, že František Brych-
ta přijel v  sobotu večer vlakem 
ve 22:15 hodin z  Hodonína, že 
vstoupil u nádraží do vozu elek-
trické dráhy a že odejel do Pisá-
rek, odkud šel pěšky podél zná-
mých pisáreckých vil - po dnešní 
ulici Veslařské - do Jundrova. Jiné 
spojení do této části města tehdy 
nebylo a z Pisárek se šlo nejlépe. 
Poslední, kdo Brychtu viděl, byla 
skupina děvčat v  Pisárkách, kte-
rá seděla ve stínu stromů a bavila 
se. Všimla si také cestujícího od-
cházejícího ve směru k Jundrovu. 
Děvčata pak sdělila vyšetřující-
mu i  jinou důležitou skutečnost, 
že totiž několik metrů za Brych-
tou šel jakýsi voják v šedém erár-
ním plášti. Šel velmi rychle, jako 
by chtěl chodce dohonit. Asi ve 

23 hodin bylo pak slyšet několik 
zřetelných střelných ran, ale dív-
ky se domnívaly, že se to střílí - 
jako obyčejně - v  jundrovských 
vinohradech, neboť byla doba 
dozrávání sladkých hroznů a hlí-
dači dokazovali svoji přítomnost 
střílením ze starých ládovaček. 
Nezdálo se jim tedy nic divné-
ho… Existenci tajemného vojáka 
potvrdila i  průvodčí tramvaje. 
A to byla také jediná stopa, které 
se mohl komisař Burda se svými 
spolupracovníky přidržet. Už už 
se zdálo, že případ bude moci být 
uzavřen. Vše totiž nasvědčova-
lo tomu, že nešťastného Brych-
tu, otce tří malých dětí, zastřelil 
skutečně voják. Současně se také 
zjistilo, že zednický mistr byl 
oloupen o  tři tisíce korun, které 
měl u  sebe k  výplatě stavebních 
dělníků, zřejmě tedy šlo o loupe-
žnou vraždu. Bylo zatčeno něko-
lik osob, ale žádná z nich nemoh-
la být usvědčena. Až pojednou 
policie zjistila, že asi před rokem 
byl u  stavitele Műllera v  Hodo-
níně zaměstnán jistý polír, který 

Otevření nové požární ústředny
Přípravné práce byly zahájeny už v roce 
1937, mj. nalezením vhodného místa. 
Stavba byla započata před začátkem 2. 
sv. války odstraněním starých uličních 
i dvorních budov bývalé továrny Bartel-
mus a Donath. Zásluhu na celém záměru 
stavby měl poslední předválečný brněn-
ský starosta Rudolf Spazier. Brněnská 
požární ústředna byla vybudována pro 
městský požární sbor a nahradila nedo-
stačující prostory na Staré radnici. Slav-
nostní otevření nové požární ústředny 
v Lidické ulici (tehdy Nová) se konalo 12. 
6. 1940. V  té době se jednalo o  nejlepší 
stavbu svého druhu u nás! 

PERLIČKA NA ZÁVĚR

Kdo by neznal sladký mřížkový koláč 
pojmenovaný po rakouském městě 
Linec. Nejstarší recept pochází ze 17. 
století, kdy recept na linecké těsto zazna-
menala do své kuchařky Anna Margari-
ta Sagramosa aus Krain. V  rakouském 
městě Linec se posléze začaly připravo-
vat i  takzvané Rakouské oči - dva plát-
ky lineckého těsta promazané červenou 
marmeládou, u nás známé jako linecká 
kolečka. 
Pojďme se podívat na recept slavné 
Magdaleny Dobromily Rettigové: 
Utři dobře na míse půl libry čerstvého 

RAKOUSKÉ OČI aneb Linecký koláč, jak jej neznáte
másla, dej k němu půl libry na tvrdo uva-
řených, dobře utřených žloutků, půl libry 
tlučeného cukru, půl libry oloupaných 
ustrouhaných mandlí, vraz do toho dva 
žloutky a  dvě celá vejce. Posléz k  tomu 
přidej dva žejdlíky pěkné mouky, s půl cit-

ronu drobnince rozkrájenou kůru, trochu 
tlučené skořice a trochu tlučeného hřebíč-
ku, všecko dohromady dobře vypracuj, 
rozválej a  udělej dle mísy kulatý koláč. 
Polož ho hned na papír na plech, z ostat-
ního těsta uválej tenké pramínky a z těch-
to udělej přes celý koláč husté mřížky, 
kolem přidělej tlustý pramen z  těsta 
a  celý dort pomaž rozmíchanými vejci. 
Kdo chce, může na syrový koláč namazat 
zavařený rybíz nebo povidla z  rozinek 
a mřiž přes to udělat. Lépe ale jest dříve 
dort upéct a pak teprva mezi mřížky dát 
zavařené ovoce nebo rozinková povidla. 

byl v  současné době na vojně. 
Vyšlo rovněž najevo, že dotyčný 
polír už dlouho naléhal na sta-
vitele, aby jej z  vojenské služby 
vyreklamoval, že už to dlouho 
nevydrží. Műller mu však nikdy 
nedával žádnou naději, protože 
jednoho potřebného políra měl 
- tím byl Brychta - a  druhého 
proto z vojenské povinnosti vyre-
klamovat nemohl. A  tak zoufalý 
cíl a  vidina, jak se jedině zbavit 
vojenského kabátu, uzrály v  tra-
gickou myšlenku - vraždou zba-
vit se člověka, který stál v  cestě 
propuštění z  vojny – odstranit 
Františka Brychtu. Vrah čekal 
už jen na svoji příležitost. Věděl, 
kdy mistr u sebe mívá hodně pe-
něz na výplatu. Do Brna přijel 
z Břeclavi a po činu se opět vrá-
til tramvají z  Pisárek do Brna, 
chtěl zmást směr pátrání, což 
se mu také zpočátku dařilo. Leč 
policie jej zakrátko zatkla přímo 
v kasárnách, kde nerušeně konal 
službu v očekávání, že jeho přání 
teď bude splněno. Válka tak uči-
nila vrahem člověka, který by ji-
nak patrně dál pracoval po boku 
svých druhů. Když pak v  úterý 
18. září pochovávali na komín-
ském hřbitově Františka Brych-
tu, kráčela za rakví černě oděná 
vdova se třemi nezaopatřenými 
dětmi… 

Jako vzpomínku na svého 
pradědečka poskytl tento smutný 
příběh pan Karel Březina z Čer-
ných Polí. 

V sobotu večer 15. září 1917 šel František Brychta 
Veslařskou ulicí naposled.

Potvrzení o úmrtí

Dobrou chuť!Dobrou chuť!
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Vladimír Karfík (1901–1996), významný český moderní 
architekt a vysokoškolský pedagog pocházel z rodiny léka-
ře, v roce 1925 pracoval v pařížském ateliéru Le Corbusiera, 
kde se setkal s Adolfem Loosem. V následujícím roce se vy-
dal do USA, kde pracoval v Chicagu u firmy zaměřené na 
stavbu mrakodrapů. Byl profesorem na Technické univerzitě 
na Maltě. Jeho učitelem byl významný architekt, Brňan Jan 
Kotěra. V roce 1930, kdy se Karfík vrátil z USA do Česko-
slovenska, se stal vedoucím projektového oddělení Baťových 
závodů, podílel se na výstavbě Zlína. Tomáš Baťa tehdy rych-
le rozpoznal jeho nadání. Ve Zlíně působil až do roku 1946. 
V roce 1982 se usadil v Brně v Barvičově ulici, kde navrhl 
dům pro rodiče své ženy. V tomto domě žil až do své smrti. 
Vladimír Karfík je autorem Obchodního domu firmy Baťa 
(OD Centrum) v Kobližné ulici, původní elegantní skleněná 
fasáda byla v polovině 60. let nahrazena klasickou fasádou. 
Celý život publikoval v odborných časopisech, vytvořil řadu 
učebnic, v závěru života napsal knihu Architekt si spomína. 
V roce 1992 obdržel od Václava Havla zlatou medaili ČSFR, 
v roce 1994 se svými aktivitami zasloužil o zpřístupnění vily 
Tugendhat veřejnosti. Patřil k výrazným osobnostem na poli 
české a slovenské moderní architektury 20. století. 

Zdenka Janáčková

Leoš Janáček,  
manžel

Oldřich Nový,  
rodinný přítel

Vladimír Helfert, 
profesor hudební vědy

Zdenka Janáčková (1865–1938), roz. Schulzová, byla dcerou ředitele brněnského Učitel-
ského ústavu. Za Leoše Janáčka se provdala 13. 7. 1881 v kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie na Starém Brně. Bylo jí necelých 16 let! Svatební hostina v Besedním domě se tehdy 
protáhla až do třetí hodiny ranní. Od té doby byl její život plných 47 let spjat s životem 
Janáčkovým. Byla velice inteligentní s neobyčejnou životní energií. Novomanželé bydleli 
zpočátku v dnešní Křížové ulici, poté na Mendlově nám., kde vznikala první Janáčko-
va opera Šárka. Bratr paní Zdenky se také jmenoval Leoš, byl dvorním radou ve Vídni. 
Zdenka však nejraději vzpomínala na bydlení v domečku v dnešní Smetanově ulici hned 
za Varhanickou školou. Domek byl postaven z popudu Janáčka na místě starých nepo-
třebných koníren. Paní Zdenka se na zahrádce starala o květiny, dařilo se kapradinám 
a nejnutnější zelenině pro kuchyni. Pán (Leoš Janáček) si sám ošetřoval keře vína, ze žeb-
říku česal hrušky, meruňky a třešně a staral se o okurky. Po mistrově smrti paní Zdenka 
po poradě s profesorem Vladimírem Helfertem věnovala zařízení mistrovy pracovny teh-
dejšímu Zemskému muzeu v Brně. Zdenka Janáčková bydlela v domku za konzervatoří 
sama se svou hospodyní Marií Stejskalovou (1873–1968) až do své smrti. Je pochována na 
Ústředním hřbitově. Víte, že Zdenka se s Leošem seznámila coby dvanáctiletá? 

Leošova velká láska

Dívka s  culíky držící mono-
gram J. J. nás sleduje ze třetího 
poschodí nájemného domu 
v samém srdci Brna už od roku 
1908. Stavitelem a  majitelem 
tohoto domu byl poslanec 
Moravského zemského sněmu 
Josef Jelinek. V roce 1926 síd-
lil v domě konzulát Norského 
království a  hned naproti je 
kostel. Volejte, pište… 
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Tyto noviny čtou převážně Brňané, ovšem díky internetu mají čtenáře také v Ivančicích, 
Kuřimi, Boskovicích, Tišnově, Znojmě, Hodoníně, Vyškově, Slavkově u Brna, Zlíně, Telči, Plz-
ni, Jihlavě, Jedovnicích, Pardubicích, Blansku, Olomouci, Ostravě, Praze, Vídni, Helsinkách, 
Paříži... Také v Německu, Kanadě, Švýcarsku, Austrálii, Anglii, Švédsku, USA, Číně nebo na 
Slovensku. Nově také v Hrušovanech u Brna, Adamově, obci Prašice u Topoľčan, v Třebíči, 
Chebu, Želešicích, Poličce, Přízřenicích, Pelhřimově a Senoradech. Dejte vědět, kde čtete 

Stříbrné Brno vy. Všechny vás zdravím, ať žijete kdekovi!

Příští číslo vyjde
1. května 2023

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými ulicemi?

Když jsem šel v polovině března brzy ráno 
Lerchovou ulicí směrem k MOU, nepotkal 
jsem ani nohu. Všude ticho, klid, až mě to 

donutilo k zastavení. Měl jsem zvláštní pocit, 
jakoby mě někdo sledoval. Náhle se otočím 
a ejhle, dvě fešandy na plotě. Tvářily se, že 
jim to tam všechno patří a s jejich velevá-

ženým svolením se nechaly vyfotografovat. 
Bylo vidět, že jsou zvyklé na lidi a že se mají 

dobře. Poděkoval jsem, rozloučil se s nimi 
a s lepší náladou jsem se vydal vstříc 

novému dni… 

Stříbrné Brno je tentokrát na slavnostních 
schodech, po nichž klapali první betelně 

vyšňoření borci s babáčama a naditou 
šrajtoflou v šolně 2. 10. 1965. Spoluautory 

tepaného zábradlí balkonů na hlavním 
průčelí, které vidíte nad Stříbrným Brnem, 
jsou manželé Olbram a Eva (první manžel-
ka) Zoubkovi. Od roku 1975 tento prostor 
sleduje Mistr Leoš Janáček. Víte, do které 

budovy schody vedou? 


